UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo em
vista o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior do
mapa de pessoal da Universidade dos Açores, com Licenciatura em Sociologia, publicitado na
BEP com o código OE202504/1177.

ATA N.º 3

Ao trigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas oito horas, reuniu o
júri designado para o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de
técnico superior do mapa de pessoal da Universidade dos Açores, com Licenciatura em
Sociologia, publicitado na BEP com o código OE202504/1177.

O júri é constituído por Fernando Jorge Afonso Diogo, na qualidade de Presidente, Eduardo José
da Silva Tomé Marques e Isabel Alexandra Reis Gonçalves Ferreira, na qualidade de vogais
efetivos, e por Pilar Sousa Lima Damião Medeiros e Daniela Almeida de Medeiros de Sousa
Soares, na qualidade de vogais suplentes.

A reunião teve por finalidade proceder à avaliação curricular e seriação dos candidatos
aprovados para este método de seleção.
O júri procedeu à classificação final (CF) dos candidatos, tendo em conta a fórmula prevista na
ata número um deste concurso, datada de 30 de abril de 2025, em que CF = ((A x 0.5) + (B x 0.3)
+ (C x 0.2))/5, sendo que A corresponde a Habilitação académica; B a Formação profissional e C
a Experiência profissional.

O júri elaborou a lista de ordenação final dos candidatos (Anexo I), a qual faz parte integrante
desta ata.

Em conformidade com os termos conjugados da alínea f) do artigo 3.º, 6.º e 1.ª parte do artigo
25.º, todos da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, com os artigos 121.º e 122.º do Código
do Procedimento Administrativo (CPA), o júri deliberou notificar os candidatos, por e-mail com
recibo de entrega, da lista de ordenação final, para que, querendo, se pronunciem, por escrito,
em sede de audiência dos interessados, no prazo de 10 dias.

O júri deliberou ainda que, não havendo pronuncia dos interessados no âmbito do exercício do
direito à audiência no prazo legal, a lista de ordenação final dos candidatos passa a definitiva,
sendo submetida a homologação.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Presidente, tendo-se lavrado a
presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros do júri
presentes na reunião.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

O Júri

Fernando Jorge Afonso Diogo

Eduardo José da Silva Tomé Marques

Isabel Alexandra Reis Gonçalves Ferreira

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

ANEXO I

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL DAS CANDIDATAS APROVADAS

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo, tendo em vista
o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior do mapa
de pessoal da Universidade dos Açores, com Licenciatura em Sociologia publicitado na BEP
com o código OE202504/1177.

ORDENAÇÃO FINAL
A.

Habilitação
académica

B. Formação
profissional

C.
Experiência
profissional

Valoração Final
((Ax0.5)+(Bx0.3)+(Cx0.2))/5

1.º Ana Rita Torres Gonçalves Matias 100 100 100 20

2.º Rita Alexandra Carreiro Ponces 35 59 35 8.44

3.º Marlene de Medeiros Mota Barbosa 35 0 60 5.90

4.º Ivo Manuel Botelho Teixeira 35 27 15 5.72

5.º Verónica Rodrigues Moscatel 20 0 30 3.20

Ponta Delgada, 30 de junho de 2025.

O Presidente do Júri,

Fernando Jorge Afonso Diogo

		2025-06-30T16:40:34+0100

		2025-07-24T10:47:51+0000